
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №20 

 

ПРИКАЗ 

21.08.2023г.                     № 265 

О внедрении профессионального минимума 

для учащихся 6-11 классов 

в 2023-2024 учебном году 

 

 В соответствии с письмом Министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области от 26.06.2023 №24/2.2-10156, а также с 

целью обеспечения готовности образовательных организаций к введению 

профессионального минимума с 01.09.2023 (приказ Управления образования 

от 05.05.2023 № 60.05.5-ПР/59) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести с 01.09.2023 профессиональный минимум для учащихся 6-11 

классов. 

2. Выбрать уровень профминимума основной  (60 часов). 

3. Назначить куратором реализации профессионального минимума для 

учащихся 6-11 классов в 2023-2024 учебном году заместителя директора 

по ВР Некрасову А.Ю. 

4. Назначить ответственными специалистами – навигаторами за 

организацию внедрения профминимума в школе учителей Ларенок О.С., 

Чашина К.В. 

5. Классным руководителям 6-11 классов обеспечить сбор согласий на 

обработку персональных данных обучающихся, задействованных в 

профминимуме. Срок – до 05 сентября 2023. 

6. Заместителю директора по ВР Некрасовой А.Ю. разработать план 

профессиональной работы на 2023-2024 учебный год в соответствии с 

выбранным уровнем реализации профминимума: (основной 60ч.) на 

основе Дорожной карты, утвержденной Минобразованием Ростовской 

области. Представить скан выписки из основной образовательной 

программы, утвержденной общеобразовательной организацией, в части 

внеурочной деятельности (титульный лист основной образовательной 

программы и план внеурочной деятельности с обязательным 

включением наименований направлений  внеурочной деятельности) на 

адрес электронной почты partner61@reg.bvbinfo.ru. Срок до 25 августа 

2023. 

mailto:61@reg.bvbinfo.ru


7. Педагогическому коллективу МОБУ СОШ №20 подготовиться к 

реализации профминимуму в 2023-2024 учебном году по 6 

направлениям: урочная деятельность, внеурочная деятельность, 

воспитательная работа, дополнительное образование, взаимодействие с 

родителями (законными представителями). 

8. Заместителю директора по УВР Гадальцевой И.Н.: 

8.1. Организовать разъяснительную работу с педагогами ООО и СОО 

о доступных инструментах для реализации профминимума в 

рамках урочной деятельности.  

8.2. Предусмотреть в расписании занятий обучающихся (6-11 классов) 

проведение профориентационных уроков (1 час в неделю) 

еженедельно (рекомендованный день недели - четверг). 

9. Классным руководителям 6-11 классов (навигаторам): 

9.1. Организовать регистрацию обучающихся вверенных классов на 

сайте проекта «Билет в будущее». 

9.2. Обеспечить возможность участия родителей, обучающихся 6-11 

классов общеобразовательных организаций, реализующий 

профминимум, во Всероссийском родительском собрании по 

профориентации в сентябре 2023 года. 

10.  Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

                  Директор МОБУ СОШ №20      Е.В. Шутова 

 

 


